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[Socialministeren.] 
inden for åndssvageforsorgen, er rigtig. Det 
er fremhævet gang på gang af min for- 
gænger i embedet i socialministeriet og af 
mig, at der er forsømte opgaver inden for 
åndssvageforsorgen, og at der forestår en 
mangeårig opbygning, før vi kan være til- 
freds med de tilstande, vi har dér. Derfor 
vil jeg give tilslutning til, at vi står over for 
betydelige opgaver endnu. 

Men til det konkrete vil jeg gerne oplyse, 
at for at forbedre byggestandarden og 
fjerne noget af overbelægningen på Ebbe- 
rødgård har man bygget forskelligt. Der er 
opført et sygehus med 24 eller 32 pladser, 
en spastikerafdeling på 45 pladser til en 
samlet udgift på 5,6 mill. kr. 

Endvidere er der oprettet en ny afdeling 
for 43 mænd i den gamle sygehusbygning, 
og der er ombygget en mandsafdeling 홢 
det er den, der hedder afdeling N 홢 til en 
udgift på i alt 1,4 mill. kr. 

På forslaget til finanslov for 1965-66 
søgte socialministeriet bevilling på i alt 
1,4 mill. kr. til ombygning af 2 utidssva- 
rende bygninger, afdeling L og afdeling O. 
Finansudvalget satte imidlertid spørgsmåls- 
tegn ved, om det var rigtigt at lappe på de 
gamle og uhensigtsmæssige bygninger. Der- 
for blev forslaget ikke realiseret. Med den 
forsinkelse, som denne afgørelse medførte, 
planlagde bestyrelsen i stedet nye huse, og 
man er nu klar til at påbegynde opførelsen 
af en ny afdeling for 20 kvinder og en ny af- 
deling for 24 invalide børn til en udgift af 
i alt 3,2 mill. kr., og dette byggeri kan be- 
gyndes i år. Der er også gennemført en 
modernisering af mindre omfang af afde- 
ling O. 

På åndssvageforsorgens byggeprogram for 
de kommende 3 finansår er der afsat hen- 
holdsvis 2 mill. kr., 3 mill. kr. og 5 mill. kr. 
til opførelse af 6 nye børneafdelinger med 
plads på hvert af hjemmene til 24 børn på 
Ebberødgård. Det byggeri er, som fru Lis 
Møller sagde, skitseprojekteret og vil kunne 
igangsættes i 1968 efter detailprojekterin- 
gen. Presset på Ebberødgård vil desuden 
blive lettet ved opbygning og udbygning af 
andre institutioner, jeg tænker særligt på 
lokalinstitutioner inden for samme forsorgs- 홢 
center. Her vil jeg nævne Følstrup i Nødebo, 
der er udvidet med 40 pladser for ca. 5 mill. 

kr., 2 skolehjem i Hillerød med i alt 32 børn 
til en udgift af 2,5 mill. kr., udvidelse for 
285.000 kr. på Egevænge i Snekkersten og 
indretning for 265.000 kr. af et børnehjem 
med 12 pladser oppe i Stenbjerggård i 
Tibberup. Alle disse arbejder er i gang eller 
kommer i gang meget snart, nogle slutter i 
år, og alle vil være afsluttet inden 1969-70. 

Der udfoldes altså en betydelig aktivitet 
for at forbedre Ebberødgårds bygninger og 
for at skaffe tilfredsstillende pladser andre 
steder. At det ikke har kunnet ske hurtigere, 
står jo i sammenhæng med, at der også skal 
ske en udbygning og modernisering af ånds- 
svageforsorgens institutioner andre steder i 
landet, hvor forholdene har været lige så 
dårlige som på Ebberødgård. Åndssvage- 
forsorgen har fra 1960-67 anvendt ca. 175 
mill. kr. for at forøge og forbedre forsorgens 
bygningsmasse, og dette omfatter ikke blot 
interne institutioner som Ebberødgård eller 
Brejninge eller Ribe eller Rødbygård, men 
også eksterne institutioner snm Arnp.rlrsf.orJov 
pensionater og skoler. Det må jo i den for- 
bindelse erindres, at særlig den eksterne 
åndssvageforsorg i meget høj grad var 
underforsynet med lokaler, dengang vi gen- 
nemførte åndssvageloven i 1959. Det frem- 
går af det, jeg her har nævnt, at vi i løbet af 
en kortere tid vil skaffe 400-500 nye pladser 
inden for åndssvagecentret, forsorg II, og at 
vi er indstillet på at gå videre. 

Jeg vil gerne slutte med at sige, at der 
har været en stærk udvikling inden for 
åndssvageforsorgen. Meget er nået, men 
meget står endnu tilbage at ændre, og det 
ville være ønskeligt, om tempoet kan fast- 
holdes eller sættes i vejret. Og lad mig så 
føje til, at hver gang man rejser sådanne 
ønsker, følger der en regning med. 

Lis Møller: Jeg vil gerne takke social- 
ministeren for svaret; jeg ved, at ministeren 
gerne selv ser, at forholdene forbedres. Men 
det kunne jo være, ministeren skulle gå lidt 
kraftigere til værks med hensyn til at få 
bevillinger. Nu sluttede ministeren med at 
sige, at det kostede penge 홢 det ved jeg 
meget vel 홢 og at der er brugt 175 mill. kr. 
Der er altså alligevel ikke brugt nok. Det 
var ikke det konservative folkeparti, der 
nedskar bevillingerne til åndssvageforsorgen 
under helhedsløningen, så jeg tror nok, 


